

日本の力を、世界のために。

Supporting Your Global Challenges



2022年9月期決算概要

株式会社国際協力銀行



2022年11月24日

1 単体

(1) 一般業務勘定

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較

(2) 特別業務勘定

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較

(3) 総括

- ① 中間貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間損益計算書：前年同期との比較
- ③ リスク管理債権等の状況
(参考) 外貨貸出金の状況推移

2 連結

- ① 中間連結貸借対照表：前年度末との比較
- ② 中間連結損益計算書：前年同期との比較

中間貸借対照表の概要

(単位：億円)

	2022.3末 (A)	2022.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	181,037	208,787	27,749
② 現金預け金	11,853	16,668	4,814
③ 有価証券	3,079	3,273	193
④ 貸出金	147,230	163,538	16,307
⑤ その他資産等	6,366	13,126	6,760
⑥ 支払承諾見返	17,212	17,039	△173
⑦ 貸倒引当金	△4,704	△4,858	△153
⑧ 負債の部合計	155,201	185,097	29,896
⑨ 借入金	75,500	87,144	11,644
⑩ 社債	56,349	67,874	11,524
⑪ その他負債等	6,078	12,981	6,902
⑫ 退職給付引当金	60	59	△1
⑬ 支払承諾	17,212	17,039	△173
⑭ 純資産の部合計	25,836	23,689	△2,146
⑮ 株主資本	26,847	27,370	523
⑯ 繰延ヘッジ損益	△1,168	△4,088	△2,920
⑰ その他有価証券評価差額金	157	407	250

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

主要項目の増減要因 (2022.3末との比較)

(単位：億円)

	2022.3末 (A)	2022.9末 (B)	(B)-(A)	主な増減要因
② 現金預け金	11,853	16,668	4,814	
円貨	4,830	3,770	△1,059	
外貨	7,022	12,897	5,874	・新規社債発行に伴い、外貨預け金が増加。 ・円安により円換算額が上振れ。
うち米ドル建て預け金 (億米ドル)	52	75	23	
③ 有価証券				・円安により既往案件に係る円換算額が増加。
④ 貸出金	147,230	163,538	16,307	・円安により増加。
円貨	8,393	8,374	△19	
外貨	138,837	155,164	16,327	・全体の大宗を占める米ドル建貸出金は、米ドルベースで減少。
うち米ドル建て貸付金 (億米ドル)	1,025	983	△41	
⑥ 支払承諾見返				・サムライ債の償還等により減少。
⑨ 借入金	75,500	87,144	11,644	
円貨	18,634	20,842	2,208	・新規財政融資資金借入を反映。
外貨	56,866	66,302	9,436	・円安により円換算額増加。
うち米ドル建て借入金 (億米ドル)	462	453	△8	
⑩ 社債	56,349	67,874	11,524	
円貨	600	200	△400	・財投機関債償還。
外貨	55,749	67,674	11,924	・新規グローバルユーロ債発行。 ・円安による外貨建社債の円換算額増加。
うち米ドル建て借入金 (億米ドル)	452	454	2	
期末為替レート (円/米ドル)	122.39	144.81	22.42	
(円/ユーロ)	136.70	142.32	5.62	

⑮ 株主資本：前年度利益処分に係る国庫納付 (△73億円) 及び中間純利益 (596億円) を計上。

⑯ 繰延ヘッジ損益：デリバティブ取引の時価変動による評価損を反映。

中間損益計算書の概要

(単位：億円)

	2021年度上期 (A)	2022年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	588	1,384	795
② 資金運用利益	449	557	108
③ 役務取引等利益	113	106	△7
④ その他の業務利益	25	720	694
⑤ 営業経費 (△)	△96	△112	△16
⑥ 業務純益	492	1,271	779
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	82	△563	△645
⑧ その他損益	132	△111	△243
⑨ 償却債権取立益	23	-	△23
⑩ 株式等売却損益	0	-	△0
⑪ 組合出資に係る持分損益	132	△78	△210
⑫ その他の損益	△24	△33	△9
⑬ 経常利益	706	596	△110
⑭ 特別損益	0	0	0
⑮ 中間純利益	706	596	△110

主要項目の増減要因 (2021年度上期との比較)

(単位：億円)

	2021年度上期 (A)	2022年度上期 (B)	(B)-(A)	主な増減要因
② 資金運用利益	449	557	108	・円安影響で、資金運用利益は円建ベースで増加。 ・資金運用収益・費用いずれも増加。
資金運用収益	1,104	2,018	914	
資金調達費用	△655	△1,461	△806	
③ 役務取引等利益	113	106	△7	
役務取引等収益	126	120	△6	
役務取引等費用 (△)	△12	△14	△1	
④ その他の業務利益	25	720	694	・外貨建預け金に係る外国為替売買益。
うち外国為替売買益	36	663	626	
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)				・円安及び与信先の債務者区分変更等による貸倒引当金の繰入。
⑨ 償却債権取立益				・前期の反動減。
⑪ 組合出資に係る持分損益				・一部出資先評価損。
⑫ その他の損益				・株式等償却。

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

① 中間貸借対照表の概要

(単位：百万円)

	2022.3末 (A)	2022.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	320,046	326,846	6,800
② 現金預け金	265,137	262,552	△2,584
③ 有価証券	15,882	16,398	515
④ 貸出金	36,092	40,244	4,151
⑤ その他資産等	3,276	8,031	4,754
⑥ 支払承諾見返	-	-	-
⑦ 貸倒引当金	△342	△379	△37
⑧ 負債の部合計	6,262	11,245	4,983
⑨ 借入金	4,200	4,200	-
⑩ 社債	-	-	-
⑪ その他負債等	2,029	7,011	4,982
⑫ 退職給付引当金	32	34	1
⑬ 支払承諾	-	-	-
⑭ 純資産の部合計	313,783	315,600	1,816
⑮ 株主資本	313,328	313,548	219
⑯ 繰延ヘッジ損益	118	1,200	1,081
⑰ その他有価証券評価差額金	336	851	515

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

② 中間損益計算書の概要

(単位：百万円)

	2021年度上期 (A)	2022年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	555	477	△77
② 資金運用利益	597	721	123
③ 役員取引等利益	△39	△39	△0
④ その他の業務利益	△3	△203	△200
⑤ 営業経費 (△)	△168	△208	△39
⑥ 業務純益	387	269	△117
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	△26	△37	△10
⑧ その他損益	1	1	0
⑨ 償却債権取立益	-	-	-
⑩ 株式等売却損益	-	-	-
⑪ 組合出資に係る持分損益	-	-	-
⑫ その他の損益	1	1	0
⑬ 経常利益	361	233	△127
⑭ 特別損益	-	-	-
⑮ 中間純利益	361	233	△127

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

① 中間貸借対照表の概要

(単位：億円)

	2022.3末 (A)	2022.9末 (B)	(B)-(A)
① 資産の部合計	184,237	212,055	27,817
② 現金預け金	14,504	19,293	4,789
③ 有価証券	3,238	3,437	199
④ 貸出金	147,591	163,940	16,349
⑤ その他資産等	6,398	13,206	6,807
⑥ 支払承諾見返	17,212	17,039	△173
⑦ 貸倒引当金	△4,708	△4,862	△154
⑧ 負債の部合計	155,263	185,209	29,946
⑨ 借入金	75,542	87,186	11,644
⑩ 社債	56,349	67,874	11,524
⑪ その他負債等	6,098	13,050	6,952
⑫ 退職給付引当金	60	59	△1
⑬ 支払承諾	17,212	17,039	△173
⑭ 純資産の部合計	28,974	26,845	△2,128
⑮ 株主資本	29,980	30,506	525
⑯ 繰延ヘッジ損益	△1,167	△4,076	△2,909
⑰ その他有価証券評価差額金	160	416	255

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

② 中間損益計算書の概要

(単位：億円)

	2021年度上期 (A)	2022年度上期 (B)	(B)-(A)
① 業務粗利益	594	1,389	794
② 資金運用利益	455	564	109
③ 役員取引等利益	113	105	△7
④ その他の業務利益	25	718	692
⑤ 営業経費 (△)	△97	△114	△16
⑥ 業務純益	496	1,274	778
⑦ 貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	82	△563	△645
⑧ その他損益	131	△112	△244
⑨ 償却債権取立益	23	-	△23
⑩ 株式等売却損益	0	-	△0
⑪ 組合出資に係る持分損益	132	△78	△210
⑫ その他の損益	△24	△33	△9
⑬ 経常利益	710	598	△111
⑭ 特別損益	0	0	0
⑮ 中間純利益	710	598	△111

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

株式会社国際協力銀行法及び金融再生法基準

(単位：億円)

	2022.3末(A)	2022.9末(B)	(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	-	73	73
危険債権	2,948	3,038	90
3月以上延滞債権	598	646	48
貸出条件緩和債権	2,291	2,462	171
リスク管理債権合計①	5,838	6,221	383
総与信残高合計②	165,317	182,166	16,849
リスク管理債権比率 (①/②)	3.53%	3.42%	△0.11%

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

1 (3) 総括 (参考) 外貨貸出金の状況推移

	2020.9末	2021.3末	2021.9末	2022.3末	2022.9末	増減率 (2022.3末から2022.9末)
貸出金 (億円)	127,042	135,568	130,442	147,591	163,940	11.1%
うち外貨	119,475	128,127	123,227	139,075	155,450	11.8%
外貨割合	94.0%	94.5%	94.5%	94.2%	94.8%	-
外貨貸出金米ドル換算額 (億ドル) (参考)	1,129	1,157	1,101	1,136	1,073	△5.5%
ドル-円 為替レート	105.80円	110.71円	111.92円	122.39円	144.81円	-

- ・2022.9末時点の貸出金残高 (円貨・外貨合計) は、16兆3940億円。
- ・貸出金総額に占める外貨貸出金の割合は90%超。
- ・外貨貸出金は、外貨ベース (米ドル換算ベース) で2022.3末比5.5%減少であり、同時点比円貨ベースにおいては11.8%増加。
- ・外貨貸出金残高のうち、米ドル建のものは、2022.9末時点で14兆2,761億円 (985億米ドル) であり、外貨貸出金残高の90%超を占める。

(注)JBICの財務諸表等は、2022年12月末日までに、「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム」(EDINET)にて開示予定。

(連結子会社：株式会社JBIC IG Partners、Russia-Japan Investment Fund, L.P.)
① 中間連結貸借対照表の概要

(単位：億円)

	2022.3末 (A)	2022.9末 (B)	(B)-(A)
資産の部合計	184,294	212,250	27,956
現金預け金	14,511	19,303	4,791
有価証券	3,280	3,615	334
貸出金	147,591	163,940	16,349
その他資産等	6,406	13,214	6,808
支払承諾見返	17,212	17,039	△173
貸倒引当金	△4,708	△4,862	△154
負債の部合計	155,264	185,210	29,945
借入金	75,542	87,186	11,644
社債	56,349	67,874	11,524
その他負債等	6,099	13,051	6,951
退職給付に係る負債	60	59	△1
支払承諾	17,212	17,039	△173
純資産の部合計	29,029	27,040	△1,989
株主資本	30,007	30,505	498
その他の包括利益累計額	△981	△3,468	△2,487
非支配株主持分	3	3	0

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。

② 中間連結損益計算書の概要

(単位：億円)

	2021年度上期 (A)	2022年度上期 (B)	(B)-(A)
連結業務粗利益	593	1,386	792
資金運用利益	455	564	108
役務取引等利益	111	103	△8
その他の業務利益	26	717	691
営業経費 (△)	△99	△115	△16
連結業務純益	494	1,270	775
貸倒引当金戻入益 (△繰入額)	82	△563	△645
その他損益	134	△135	△269
償却債権取立益	23	-	△23
株式等売却損益	2	△31	△33
組合出資に係る持分損益	115	△67	△183
持分法による投資損益	16	△2	△19
その他の損益	△24	△33	△9
経常利益	711	571	△139
特別損益	0	0	0
中間純利益	710	571	△139
親会社株主に帰属する中間純利益	710	571	△139

(注) 単位未満切捨。端数処理の関係で合計が一致しないことがある。